
 

Det. Resp. Area Amm.va Generale n. 145 del 28.11.2018 - Pagina 1 di 5 

 

COMUNE DI SALE MARASINO 
Provincia di Brescia 
 

Via Mazzini n. 75    -   25057 Sale Marasino (BS) 

Tel. 030 - 9820921 / 9820969   -   Fax  030 - 9824104 

E-Mail:  info@comune.sale-marasino.bs.it  

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA GENERALE 

n.  145  del  28.11.2018 (registro settoriale) 

 

 

Oggetto: Impegno  di  spesa  per  realizzazione  e  stampa  depliant informativo    

sull'attività    comunale.    Codice   Cig.: Z7325E8B7A.         
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

Premesso che, in esecuzione della delibera di Giunta comunale n. 132 del 07.11.2018, si rende 

necessario procedere all'affidamento del servizio di impaginazione e stampa di n. 2.000 depliants 

informativi sull'attività comunale ed assumere il relativo impegno di spesa; 

 

Richiamati 

-la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 30.01.2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-

2020 integrato con le note di aggiornamento; 

 -la deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 30.01.2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020 ed i relativi allegati; 

 -la deliberazione della Giunta comunale n. 16 del 14.02.2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. 2018/2020; 

 -i Decreti Sindacali n. 05/2014 - Prot. n. 05722 - del 15.07.2014 e n. 08/2014 - Prot. 

n. 07942 - del 01.10.2014 con i quali il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell'Area 

Amministrativa Generale ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 97 comma 4 lettera d) del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

 

Visto l’art.107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali” che testualmente dispone: 
Articolo 107 Funzioni e responsabilità della dirigenza  

1. Spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai 

regolamenti. Questi si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo politico-amministrativo 

spettano agli organi di governo, mentre la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti 

mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. 

2. Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 

l'amministrazione verso l'esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e 

controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell'ente o non rientranti tra le funzioni del segretario o del 

direttore generale, di cui rispettivamente agli articoli 97 e 108.  

3. Sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 

adottati dai medesimi organi, tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti 

dell'ente: 

a) la presidenza delle commissioni di gara e di concorso;  
b) la responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso;  

c) la stipulazione dei contratti;  

d) gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;  

e) gli atti di amministrazione e gestione del personale;  



 

Det. Resp. Area Amm.va Generale n. 145 del 28.11.2018 - Pagina 2 di 5 

f) i provvedimenti di autorizzazione, concessione o analoghi, il cui rilascio presupponga accertamenti e valutazioni, 

anche di natura discrezionale, nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge, dai regolamenti, da atti generali di 

indirizzo, ivi comprese le autorizzazioni e le concessioni edilizie;  

g) tutti i provvedimenti di sospensione dei lavori, abbattimento e riduzione in pristino di competenza comunale, nonché 

i poteri di vigilanza edilizia e di irrogazione delle sanzioni amministrative previsti dalla vigente legislazione statale e 

regionale in materia di prevenzione e repressione dell'abusivismo edilizio e paesaggistico-ambientale;  

h) le attestazioni, certificazioni, comunicazioni, diffide, verbali, autenticazioni, legalizzazioni ed ogni altro atto 

costituente manifestazione di giudizio e di conoscenza;  

i) gli atti ad essi attribuiti dallo statuto e dai regolamenti o, in base a questi, delegati dal sindaco. 

4. Le attribuzioni dei dirigenti, in applicazione del principio di cui all'articolo 1, comma 4, possono essere derogate 

soltanto espressamente e ad opera di specifiche disposizioni legislative. 

5. A decorrere dall'entrata in vigore del presente testo unico, le disposizioni che conferiscono agli organi di cui al capo 

I, titolo III l'adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi, si intendono nel senso che la relativa 

competenza spetta ai dirigenti, salvo quanto previsto dall'articolo 50, comma 3, e dall'articolo 54. 

6. I dirigenti sono direttamente responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'ente, della correttezza 

amministrativa, della efficienza e dei risultati della gestione. 

 

Visto l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

 

Visto l’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 

 
Visto l’art.191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 

di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 

Visto l’art.192 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 che dispone in materia di procedure inerenti le 

determinazione a contrattare poste in essere dai Responsabili di procedimento degli enti locali; 

 

Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, che dispone in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D. Lgs. n. 

50/2016 e, in particolare: 
-l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 

-l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; 

-l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

-l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

-l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

-l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

-l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

-l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

 

Visto l’articolo 36 del D. Lgs. n.50/2016, che dispone in merito all’affidamento e l'esecuzione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie; 

 

Visto l’articolo 37 del D. Lgs. n.50/2016, che dispone in merito ad aggregazioni e centralizzazioni 

delle committenze; 

 

Visto l’articolo 32, comma 14, D. Lgs. n.50/2016 che dispone in materia di modalità di stipulazione 

dei contratti; 
 

Vista la deliberazione ANAC 22 dicembre 2015, n. 163, che ha fissato gli importi del contributo 

dovuto ad ANAC per l’acquisizione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio della 



 

Det. Resp. Area Amm.va Generale n. 145 del 28.11.2018 - Pagina 3 di 5 

contribuzione (SIMOG), del codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente 

(CIG) obbligatorio per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del D. Lgs. n.50/2016; 
 

Visto l’articolo 26 comma 3 della legge 23.12.1999, n. 488 che dispone in merito al ricorso alle 

convenzioni CONSIP o di soggetti aggregatori individuati per l’ambito territoriale; 

 

Visto l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 che dispone in merito al fatto che per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario i Comuni sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure; 
 

Visto l’articolo 23-ter del D.L. n.90/2014 che dispone in merito al fatto che, fermi restando gli 

obblighi di ricorso alle convenzioni Consip o Arca, i comuni possono procedere autonomamente per 

gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 

 

Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto ritenendo con ciò di non ledere i principi 

enunciati dall’articolo 36 comma 1 del D. Lgs. n.50/2016 che testualmente recita:  
“1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 

avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in 

modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese”; 
 

Rilevato che la fornitura di che trattasi è di importo inferiore a € 999,99 per cui questo Comune può 

procedere autonomamente anche mediate affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-

Mepa né a soggetti aggregatori-centrali di committenza, ecc. (ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 

n.296/2006); 

 
Dato atto che, al fine di individuare le ditte da invitare alla gara, in data 12.11.2018 Prot. n.11923 è 

stato pubblicato all'albo pretorio e nella specifica sezione "bandi di gara e contratti" l'avviso per la 

manifestazione di interesse all'invito alla gara;  

 

 che, entro il termine stabilito dall'avviso di manifestazione di interesse, fissato per il 

20.11.2018 ore 10.00, hanno presentato richiesta di invito alla gara le seguenti ditte: 

• Tipolitografia Fiorucci di Collebeato (Bs), con PEC qui pervenuta in data 19.11.2018, 

acquisita al protocollo nella stessa data al n. 12232; 

• Fotolito Moggio srl di Villa Adriana (Rm), con PEC qui pervenuta in data 20.11.2018 h. 

07.30, acquisita al protocollo nella stessa data al n. 1224; 

 

 che non si è proceduto a sorteggio, come previsto dall'avviso per la manifestazione di 

interesse, in quanto le ditte erano in numero inferiore a 5 e si è provveduto in data 21.11.2018, con 

nota n. 12311, ad inviare apposita richiesta di offerta a tutte le società suindicate); 

 

che entro il termine stabilito del 27.11.2018, h. 10.00, hanno presentato offerta le seguenti 

ditte: 

• Fotolito Moggio srl di Villa Adriana (Rm), che ha proposto la cifra di € 890+IVA al 22% per 

un totale di € 1085,80 - ns. prot. 12513 del 27.11.2018; 

• Tipolitografia Fiorucci che ha proposto la cifra di € 695,00 IVA 22% inclusa (€ 569,67 + iva 

al 22%), ns. prot. n. 12519 del 27.11.2018;  

 

e che, in considerazione di quanto sopra la migliore offerta economica risulta essere quella 

della ditta Tipolitografia Fiorucci (€ 569,67 + iva al 22% per un totale di € 695,00); 



 

Det. Resp. Area Amm.va Generale n. 145 del 28.11.2018 - Pagina 4 di 5 

 

Dato atto che è stato possibile invitare alla gara anche l’operatore uscente in quanto lo stesso ha 

chiesto di poter partecipare alla gara a seguito di apposito avviso pubblico di manifestazione di 

interesse; 

 

Ritenuto di affidare il servizio di che trattasi alla ditta Tipolitografia Fiorucci, verso corrispettivo di 

€ 569,67 + iva al 22% per un totale di € 695,00 I.V.A. compresa, come da documentazione agli atti 

e di assumere il necessario impegno di spesa; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art.192 del D. Lgs. n.267/2000, il presente provvedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per la il servizio di impaginazione e stampa di n. 2.000 depliants 

illustrativi sull'attività comunale le cui caratteristiche essenziali sono riassunte come segue: 

• fine che con il contratto si intende perseguire: informare la cittadinanza sull'attività 

dell'amministrazione comunale; 

• oggetto del contratto: realizzazione e stampa di n. 2.000 depliants illustrativi sull'attività 

comunale; 

• forma del contratto: in quanto di importo inferiore ad € 40.000 ed ai sensi dell’art. 32 

comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere); 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art.36 del D.Lgs. 

n.50/2016; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti; 

 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 

procedura di che trattasi, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell'art. 7 del d.p.r. 

n. 62/2013, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 

dell’art. 7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 

D E T E R M I N A 
1-Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2-Di affidare ai sensi dell’art.36 del D. Lgs. n.50/2016, alla ditta Tipolitografia Fiorucci Snc, via 

Giovanni XXIII, 2-4 Collebeato (BS)- P.I. 01964560179, il servizio di impaginazione e stampa di n. 

2000 depliants illustrativi sull'attività dell'amministrazione comunale verso corrispettivo di € 569,67 

+ IVA al 22% per un totale di € 695,00 I.V.A. compresa; 

 

3-di dare atto che l’individuazione del contraente è avvenuta previa acquisizione di appositi 

preventivi di spesa; 

 

4-Di impegnare sul bilancio di previsione 2018-2019-2020 – annualità 2018 - ai sensi dell'articolo 

183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, per le 

motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore 

del creditore come sopra indicato: 

• Esercizio finanziario di esigibilità: 2018 

• Capitolo: 10120303-1  

• Descrizione: Depliant informativo alla cittadinanza  

• Missione: 1 "Servizi istituzionali, generali e di gestione"  



 

Det. Resp. Area Amm.va Generale n. 145 del 28.11.2018 - Pagina 5 di 5 

• Programma 11 "Altri servizi Generali"   

• Piano dei conti: U.1.03.02.99.999 

• Importo: € 569,67 + IVA al 22% per un totale di € 695,00 IVA compresa; 

 

5-Di dare atto che per la fornitura di che trattasi è stato acquisito il seguente codice CIG       

Z7325E8B7A e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo 

di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 22 

dicembre 2015, n. 163; 

 

6-Di dare atto che, con riferimento alla verifica dei requisiti del contraente e tenuto conto di quanto 

previsto dal punto 4 delle “Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016, trattandosi di 

fornitura fino a 5.000,00 euro: 

-in data 19.11.2018 al n. 12232 è stata acquisita autocertificazione relativa al possesso dei 

requisiti generali (ex art. 80); 

-è stato consultato il casellario ANAC nulla rilevando; 

-è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC); 

 -sono state verificate le eventuali condizioni soggettive per esercizio attività specifica; 

 

7-Di dare atto che l’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 

legge n.136/2010 e s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 

all’appalto, precisando che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 

strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente 

appalto costituisce, ai sensi dell’art. 3, comma 9-bis della legge n.136/2010, causa di risoluzione del 

rapporto contrattuale; 

 

8-Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 

assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, per altro, accertato con la sottoscrizione 

del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 

comma 7 e dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

9-di disporre che, stante il fatto che il valore del presente affidamento è inferiore ad € 40.000,00, si 

prescinda dalla redazione, approvazione e stipula di uno specifico schema di contratto e si provveda 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’articolo 32, comma 14, D. Lgs. 

n.50/2016; 

 

Il Responsabile dell'Area 

dott. Fernando Fauci 


		2018-11-28T07:12:33+0100




